[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЛОКАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЛЕНИЯ

КУСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          25.10.2016 год      № 34                                                            с. Злоказово
   Об утверждении административного регламента
администрации Злоказовского сельского поселения по
 исполнению муниципальной услуги
"Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
в границах населенных пунктов поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом администрации Злоказовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент исполнения муниципальной услуги «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»(прилагается)

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Злоказовского

 сельского поселения                                            В.В.Устюгов
Утвержден
постановлением главы Администрации

Злоказовского сельского поселения
от _____________________ №_______
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
администрации Злоказовского сельского поселения по исполнению муниципальной  услуги
 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах
 населенных пунктов Злоказовского сельского поселения

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

        Настоящий Административный регламент осуществления муниципальной услугу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Злоказовского сельского поселения (далее - регламент) определяет последовательность действий (административных процедур) по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Злоказовского сельского поселения.
1.1. наименование муниципальной услуги

         Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Злоказовского сельского поселения.
1.2. наименование органа, непосредственно осуществляющего
муниципальную услугу

Муниципальную услугу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Злоказовского сельского поселения (далее - муниципальная услуга) осуществляет Администрация Злоказовского сельского поселения (далее - администрация) в лице инспектора, ответственного за пожарную безопасность.

Информация о  правилах предоставления муниципальной услуги осуществляется:

-непосредственно в помещении администрации;

-с использованием телефонной связи;

- подворный обход

-путем электронного информирования.

При реализации муниципальной услуги администрация взаимодействует с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении (далее - КЧС и ОПБ), с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Кусинского района, учреждениями, предприятиями и организациями независимо от форм собственности, расположенными на территории сельского поселения (далее - организации), территориальным органами федеральной противопожарной службы, органами государственного пожарного надзора.

1.3. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих осуществление услуги
Осуществление муниципальной услуги регулируется следующими нормативными правовыми актами:

-Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
-Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
-Приказом МВД РФ от 02.04.2001 № 390 «О введении в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных»;
-Правилами пожарной безопасности Российской Федерации ППБ 01-03 от 30.06.2003;

-Уставом Злоказовского сельского поселения.

1.4. Описание результатов осуществления муниципальной услуги
Результатом осуществления муниципальной услуги является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Злоказовского сельского поселения.

II. ДОЛЖНОСЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
- Разрабатывает планы мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

- Разрабатывает план привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Злоказовского сельского поселения;

- Проводит обучение населения Злоказовского сельского поселения мерам пожарной безопасности (подворный обход);

- Участвует в организации месячников пожарной безопасности на территории Злоказовского сельского поселения;

- Участвует в организации и проведении сельских сходов граждан на территории Злоказовского сельского поселения в период установления особого противопожарного режима по вопросу соблюдения требований пожарной безопасности населением;

- Организует и проводит комиссионные внеплановые профилактические мероприятия в жилом секторе по местам проживания малоимущих многодетных семей, пенсионеров, инвалидов, лиц, ведущих асоциальный образ жизни;

- Осуществляет  контроль за состоянием автодорог общего пользования, подъездных путей к пожарным пирсам, водонапорным башням и др. источникам наружного противопожарного водоснабжения в поселении;

- Осуществляет ежедневный контроль за осуществлением мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Злоказовского сельского поселения в период установления особого противопожарного режима;

- Проводит анализ произошедших пожаров на территории поселения, причин возникновения динамики роста пожаров, гибели и травматизма людей на них (информация ОНД №1);

- Проводит оборудование пожарных щитов в населенных пунктах Злоказовского сельского поселения, включая здание администрации, первичными средствами тушения (ведра, топоры, багры, лопаты) на случай возникновения пожара;

- Осуществляет контроль за работой  систем (сигнализаций) оповещения населения на случай возникновения пожаров в населенных пунктах (с. Злоказово, ул. Трактовая,22; с. Вознесенка, ул. Школьная д. 30; с. Аршинка, ул. Боровая д.5; п. Никольский, ул. Дорожная (д\сад); п. Октябрьский, ул. Школьная (д/ сад)) Злоказовского сельского поселения

- Ответственен за соблюдение требований пожарной безопасности в администрации поселения;

- Участвует в разработке целевых программ пожарной безопасности на территории Злоказовского сельского поселения;

- Выполнение других поручений, распоряжений Главы поселения;

- Участвует в проверках состояния противопожарных водоисточников (скважин, пирсов, гидрантов) на территории поселения.

III. ПОРЯДОК И КОНТРОЛЬ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

3.1. Текущий контроль за реализацией муниципальной услуги осуществляется Администрацией Злоказовского сельского поселения.
3.2. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги осуществляет главой сельской администрации.
3.3. Контроль за деятельностью  добровольной пожарной охраны осуществляется инспектором администрации, ответственным за пожарную безопасность.
3.4. Проверки создания и организации деятельности добровольной пожарной команды проводится также в ходе учений и тренировок, проводимых администрацией.
3.5. Обязанность и ответственность граждан и организаций в области пожарной безопасности устанавливается в соответствии законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности.

IV. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА, А ТАКЖЕ ПРИНИМАЕМОГО ИМ РЕШЕНИЯ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

4.1. Должностные лица администрации несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Обжалование действий или бездействий должностных лиц осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством РФ.